
ヒッツFM（76.5MHz）「ワンポイント英会話」毎週火～木曜日8:25～、17:55～放送中
テキスト版を市HPで公開しています（広報ID 1005316）

6
2021.２.１

■■「であい塾」の概要 ■■
場所：一之宮町 3215番地 5（一之宮支所の近く）
通塾：保護者送迎をお願いしています。公共交通機関やであい塾バス（要相談）

も利用可能です。
日課：下記のカリキュラムに沿って子ども一人ひとりにあった学習支援ををし

ています。また、地域の協力を得ながら、軽スポーツや野外活動などの
体験を通して、人と関わる楽しさを経験しています。

本館以外でのサポート
◇自宅訪問…自宅から出られない子どもに対し、教育相談員が訪問し支援します。
◇登校サポート…であい塾と学校間の送迎し、学校への登校を働きかけます。
◇移動であい塾…市役所などに場所を変えて、であい塾と同じ支援を実施しま

す。
◇保護者相談「親の会」…保護者を対象に、教育相談員と情報交流や悩み相談

をお受けします。

●であい塾が、さらに利用しやすくなるように令和２年度から
始まった新たな支援方法について教えてください

①中学校の先生の授業を受けることができます
であい塾では主に相談員が学習支援を行っていますが、毎日１時間ずつ、中学
校の先生がであい塾に来て、国語または数学などの授業を行っています。
②目的に合った学習室を利用できます
相談活動や小・中学校別の活動など、小集団や個別の学習支援が必要な場面で
使えるよう、学習室を増やして対応できるようにしています。
③授業日に「移動であい塾」を利用できます
授業日に、教育相談員が最寄りの支所などに行き、本館（一之宮町）へ通いづ
らい子どもたちを支援します（要相談）。

④オンラインで相談（生活・学習）ができます
であい塾で相談員と活動するだけでなく、オンラインでであい塾と家庭をつな
ぎ、家で相談員と対話ができます。
⑤公認心理士によるカウンセリングを受けることができます
であい塾に通う子どもや保護者の皆さんの希望により、公認心理士によるカウ
ンセリングを受けられます。
上記のような活動をしています。ご意見のある方は、ぜひご連絡ください。

●であい塾とはどのようなところですか？
　「学校へ行けない、家から出られない…」そうした悩みを持っている市内の子
どもたちが一歩を踏み出す場として設置している教室です。

 9:00  開塾
10:00  であい塾バス到着、朝の会
10:10  ウォーキング
10:35  第1限（学習）
11:25  第2限（スポーツ・作業など）

12:10  昼食（お弁当）
12:40  掃除
12:55  第 3限（自由活動）
13:40  帰りの会、であい塾バス出発
15:30  閉塾

　

新
し
い
次
代
に
生
き
る
子
ど
も
た
ち
の
た
め
に
、
市
教
育
委
員
会
が
設
置
す
る
適
応
指
導
教
室
「
で
あ
い

塾
」
は
、
時
代
に
合
わ
せ
た
取
り
組
み
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

現
在
、
で
あ
い
塾
で
は
、
小
中
学
生
が
学
習
し
や
す
く
、
自
分
の
居
場
所
と
し
て
、
安
心
利
用
で
き
る
よ

う
に
支
援
方
法
を
増
や
し
て
い
ま
す
。

　

今
回
は
、
中
野
谷
教
育
長
に
「
で
あ
い
塾
」
に
つ
い
て
、
質
問
し
ま
し
た
。

不
登
校
児
童
生
徒
を
支
援
す
る「
で
あ
い
塾
」　
さ
ら
に
利
用
し
や
す
く
な
り
ま
し
た

教えて
教育長!

　

電
話
や
来
室
で
の
相
談
を
随
時
受
け

付
け
て
い
ま
す
。

　

お
気
軽
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
合
で
あ
い
塾　

☎
53

－

３
７
７
０

　
　

  

教
育
研
究
所　

☎
53

－

２
３
６
８オンラインでの保護者相談増やした学習室での個別学習


